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Né mbéshitetje € wdhérit & brendshén 1€ kiyetarit (& Bashkisé, Ni. Prot. 510, daté 19.01.2023 "Pér
pércaktimin e termave te references per objektin e prokurimit “Konkursi per Ideimin dhe Zbatimin e
Vepres se Artit ge do te vendoset ne sheshin Europa Plazza, Fier”

01.1. Pérfitues
Bashkia Fier
01.2. Hyrje - (Historiku mbi qytetin e Fierit)

Qyteti i Fierit éshté njé nga qytetet mé té réndésishme t& Shqipérisé me kontribute té theksuara né fusha t&
ndryshme t& jetés, i cili mbart n& vetvete njé histori té re krahasuar me qytetet fqinj&, si Berati dhe Vlora. Ai duhet
t& jeté krijuar pas vitit 1690 pas pushtimit t& Vlorés nga Venediku kur sanxhakbeu Kapllan Mehmet Pasha e
shpernguli selinég e tij né Berat. Késhtu, pérgjaté rrugés sé komunikimit midis géndrés sé re té sanxhakut, Beratit dhe
qytetit t& Vlorés, duhej njé& stacion i ri i cili nisi funksionimin e tij. Ky vendqéndrim i udhétaréve dhe karvaneve
lindi pikérisht n€ vendin e quajtur Fier ku b&hej kalimi mbi lumin Gjanica. Ndérkoh& zhvillimin e tij Fieri e mori né
kohén e sundimit t€ sanxhakbeut t€ Beratit Ahmet Kurt Pashés (1768-1789), i cili n& vitin 1777 ngriti urén mbi
lumin Gjanica. Duke paré perspektivén e zhvillimit t& kétij vendbanimi, Kisha Ortodokse, ndértoi pran& urés sé&
Gjanicés né vitin 1782 kishén e Shén Gjergjit, njé nga katedralet mé t&€ médha t& krahinés s& Myzeqesé.Shndérrimi i
Ficrit si gqytet nis rreth gjysmés sé shek. XVIII, kur Kahreman Pashé Vrioni, u shképut nga Berati dhe u vendos né
Fier, t€ cilin e kishte marré mé parg si ¢iflig me gira nga shteti. N& 29 korrik 1864, ai e bleu até nga thesari
perandorak pér shumén 150 000 grosh. Nén drejtimin e tij, Fieri, do t&€ shnd&rrohej n€ gendér t& rajonit si njé
vendkalim i réndésishém ku kryqézoheshin rrugét Berat-Vloré, Vloré-Lushnje dhe Mallakastér-Skela e Semanit.
Késhtu me réndésiné g€ fitoi si gendér kalimi dhe e transportit, Fieri, nisi t& ndryshonte edhe fizionominé e tij. Ai
do t& shndérrohet gradualisht nga nj& vendbanim i karakterit rural né& njé gend&r tregtie, zejtarie dhe shérbimesh.
Veprimtaria kryesore ekonomike e tij do t& ishte tregtimi i prodhimeve bujgésore t&€ Myzeqesé, Mallakastrés dhe
krahinave pérreth. N& pérputhje me kushtet natyroreu projektua edhe hapésira e tij urbane ku, qyteti shtrihej né
krahun majté té shtratit t& lumit Gjanica, sipas njé plani ku kombinohej sistemi rrugor rrezor me até kuadratik.
Ndérsa n€ té€ dy anét e rrugés sé€ tij kryesore u ngritén ndértesa dykatéshe me arkitekturé té stilit neoklasik. Prang
késaj rruge ndodhej edhe tregu si dhe ndértesat kryesore administrative. Ndérkoh& qé njé impuls té ri rritjes dhe
zhvillimin t& shpejté t€ qytetit i dha i biri i Kahreiman Pash&s, Omer Pash& Vrioni. Rreth ké&saj teme na japin t&
dhéna autoré t&€ ndryshém. Ké&shtu, Teki Selenica shkruan rreth saj se: “Ng vitin 1877 Fieri u rindértua dhe u
sistemua sipas njé plani modern nga Omer Pasha”. Ndérsa pér paraqitjen e kétij plani, Eqrem Bej Vlora i cili kishte
vizituar shumé heré Fierin midis fundit dhe fillimit t& shek. XIX-XX, e pércaktonte até si: “Thuajse njé qytet
peréndimor”. Po késhtu, udhétarja angleze Edit Durham e cila e vizitoi Fierin né vitin 1904, na ka 1&né kété déshmi:
“Fieri €shté njé fshat i vogél, pron€ e njé€ beu me shumé iniciativé, i cili ka ndérmend ta kthej€ né nj€ qendér
tregtare. Ai ka rindértuar pazarin, ka ngritur godina solide prej guri me njé€ arkitekturg ¢uditérisht moderne”. N&
fillim t&€ shek. XX, qyteti pérb&hej nga pesé lagje si: Pasha, Belik, Kish&, Bishanak dhe Shkozé. Vetém né vitet 192C
nisi rritja dhe zgjerimi i Fieirt ku atij ju shtuan edhe dy lagje té reja: “Liri” dhe “Kastriot”. Ndérkohé qé statusin e
njé& qyteti t&€ madh dhe t& réndésishém Fieri do ta merrte pas Clirimit. N& saj t& zhvillimit t€ bujqésisé dhe t& disa
dégéve t€ industries, ai do t& shndérrohej né nj€ gendér t& madhe urbane dhe n€ njé nga qytetet mé t€ médh adhe t&
réndésishme té€ Shqipérisé.

Ndérkohé le t& kthehemi tek problemi, historia e sheshit kryesor dhe mé té vjetér té Fierit, njéhkohésisht edhe
géndra dhe bérthama e tij. Dikur ky shesh ishte pika e hyrjes dhe e daljes nga qyteti, g&ndra ku kryqézoheshin
katér rrugét kryesore té Fierit, piknisja e komunikimit rrugor. Por gjaté shek. XX, ky shesh, do t& shndérrohe;j
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né vendin ku do té zhvilloheshin disa nga ngjarjet kryesore te zhvillimeve historike. Né lidhje me té po
rendisim disa fakte dhe ngjarje t& ndodhura né kohé té ndryshme pikerisht né kéte vend.

1-N¢ antikitel né k& vend kalonte dega jugore ¢ rrugés Cgnatia. Ajo pasi dilte nga qyteti antik [ Apolonisé,
mbérrinte né Fier dhe pasi kalonte lumin Gjanica, vijonte rrugén drejt luginés sé lumit Shkumbin ku takohej
me degén veriore t€ Egnatias qé vinte nga Durrési (Dyrrahu). Dihet q& rruga Egnatia ishte njé nga arterict
kryesore t&€ komunikimit né Perandoriné Romake, e cila lidhte peréndimin me lindjen, Romén me
Kostandinopojén.

2-Prané saj né vitin 1777 u ndértua Ura e Gjanicés e cila e shndérroi Fierit né njé gendér-stacion t& rrugés
Berat-Vlorg, q& u bé edhe bérthama e krijimit té qytetit t& ardhshém.

3-N& periudhén moderne né vitin 1912, Fieri, do t& ishte edhe stacioni i fundit udhétimit t& Ismail Qemalit pér
shpalljen e pavarésis¢. Prej kétij sheshi ai doli nga qyteti i Fierit i shogéruar nga populli dlie u nis diejt Vlorgs
pér t€ realizuar pavarésing. Pikérisht kétu n& 29 néntor 1912, patriotét dhe populli i Fierit nén drejtimin e
kryetarit t€ bashkis¢ Tong Kilica, ngritén flamurin dhe shpallén mbéshtetjen ndaj vendimeve t& Kuvendit t&
Vlorés.

4-Njé tjetér ngjarje tjetér q& do t& zhvillohej né kété shesh ishte edhe Lévizja e Fierit e 14 gushtit 1935. Ajo
ishte revolta mé serioze kundér monarkisé ngjarja q& e béri t& njohur Fierin né Evropé dhe né opinionin publik
ndérkombétar.

4-Po késhlu, gjal€ viteve t& L. I1. Bot&rore ky shesh do t& béhej vend i zhvillimeve té réndésishme politike dhe
ushtarake. Prej tij u futén né qytet njésité partizane q& ¢liruan Fierin né 15 tetor 1944,

5-Ndérkohé qé né kété shesh, né 20 shkurt t& vitit 1991, dhjetra qytetaré fieraké& u ngritén dhe demostruan
duke rrézuar bustin e Enver Hoxhés si simbol t& regjimit komunist, né t& néjtén dité me shembjen e tij né

Tirané.

6-Ndérkohé duke nisur nga viti 1999 dhe deri disa vite mé paré, né& kété shesh jan& vendosur disa memoriale,
buste, pllakate dhe monumente qé pérkujtojné ngjarjet kryesore historike, si Shpalljen e Pavarésisg, Clirimin e
Fierit, 68 Vajzat Partizane, Heroinén e Popullit Liri Gero. Njé prej kétyre monumenteve ka gené edhe
instalacioni i Globit. Ai u vendos né sheshin né fjalg, i cili u quajt ’Europa Plazza’’ né vitin 2012, si simbol i
mikpritjes (Fieri njihet si qyteti ku jetojné n& harmoni komunitete krahinore nga gjithé vendi) edhe
perspektivés europiane t&€ Shqipérisé. Pér arésye rrezikun dhe sigurie teknike ai u ¢gmontua dhe u hoq nga
rrethrrotullimi I kétij sheshi. Tashmé& né lidhje me té pritet realizimi i projektit té ri.

* Qendra historike e qytetit t& Fierit, vendi i quajtur rrethrrotullimi mban emrin ’Europa

Plazza®’

02

OBJEKTIVI DHE QELLIMI
02.1. Objektivi

Népérmjet kétij projekti synohet te perfundohet rikualifikimi i gendrés duke krijuar njé hapsiré teé re,
me fokus krijimin e njé identiteti autentik dhe hapjen e njé dimensioni té ri bashkékohor. Népérmjet
kétij projekti synohet afrimi i qytetareve me artin kulturen dhe krijimi i njé imazhi té ri pér sheshin
Europa Plazza ne qytetin e Fierit pra nje “Qasje artistike e vepres ne kontekstin e zhvillimeve historik

te qytetit”,
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II. OBJEKTIVAT KRYESORT
a. l'otcimi i rolit dhe 1éndésis@ s8 kultwds nd hvillimin komb8tar si njé fored dinanike, sliduese, o litd dhe
pavatut, bazuat né liting ¢ shprehjes.
b. Promovimi 1 njé trashégimie publike t&€ gjallé artistike, t& aksesueshme, e cila konservohet, pérdoret dhe
zhvillohet.
c. Promovimi dhe forcimi i rolit t€ artistit n€ shoqériné€ shqiptare, n€ géndrimin kritik dhe pérfshirjen e
publikut mbi cilésing estetike dhe ndjesore, né& ridimensionimin ¢ mendimit t& publikut mbi shprehjen artistike,
si dhe né analizén e fenomenve g€ pérfshijné shoqériné mbi vlerat kulturore dhe marrédhénies ndérmjet nesh
dhe botés.
d. Promovimi i diversitetit dhe cilésisé artistike né vendin tonég, si shprehje e zhvillimit t€ shogérisé.
c. Mbéshtetje e skenés artistike.
f. Promovimi i artit bashké&kohor publik, duke i kushtuar njé vémendje t& posacme t€ drejt€s pér kulturé té
shoggérisé, t& fémijéve dhe té rinjve.
g. Forcimi i identitetit lokal, nép&rmjet politikave t&€ kulturés.
h. Identifikimi 1 hapésirave publike, népérmjet artit, duke impaktuar t€rheqjen turistike dhe rrjedhojé
ekonominég lokale.
i. Zhvillimi ekonomik i zonés dhe rajonit pérreth.
j. Promovimi i qytetit te Fierit n€ arenén kombétare dhe ndérkombétare, népérmjet artit bashkékohor né
hapésirat publike.

Objektivat e kétij shérbimi jane:

1. Té nxisé dhe rigjenerojé zonén e projektit, duke kontribuar né pérmirésimin e qendrés sé qytetit
té Fierit pérmes rijetézimit té saj.

2. Té angazhoje artiste te qytetit ose me gjere te lene gjurme ne kete qytet.

3. Té afroje qytetarin me veprat artistike dhe artin ne nje kontekst me te gjere.

02.3. Qéllimi

Ky konkurs ka pér géllim pikérisht promovimin e artit pamor né hapésirat e pérbashkéta publike.
Nxitjen e brezave té rinj pér t'u zhvilluar mé tepér né kété drejtim si dhe edukimin e publikut té gjeré
me vepra té artit.

Ky konkurs synon pérfitimin e njé projekti estetik, pra t€ njé vepre artistike, me qéllim pérfshirjen e artit né&
hapésirén publike si nj&¢ ményré pér ta béré artin pjesé té réndésishme t& jetés sé pérditshme t& komunitetit.

Vepra e artit n€ hapésiré publike &shté njé shprehje e réndésishme dhe e pamohueshme e zhvillimit njerézor né
habitatin e tij. Ajo krijon qartazi nj& memorie t& pérbashkét kulturore e cila diskutohet, ndahet, p&rjetohet dhe
trashégohet dhe shérben si piké referimi pér identitetin e gytetit apo lokalitetit n€ t& cilin ngrihet. Shpesh né
pérmasa t& médha ajo konfirmon déshirén njerézore dhe té komunitetit pér té pasur njé raport t& drejtpérdrejté
me veprén e artit n€ publik, pértej muzeut dhe jashté tij.

Arti né€ hapésiré publike luan njé rol t& fugishém né térhegjen jo vet€m t& turizmit kulturor, por edhe né
térhegjen e investitoréve publiké ose privaté, vendas apo té huaj, duke u pérpjekur t& harmonizojé bérthamén
sociale dhe kulturore t& atij vendi me zhvillimin ekonomik té tij. Efekti transformues i artit &shté i fugishém
pérmes pérballjes me t& n€ vendndodhje dhe terrene ku priten mé s€ paku t€ haset, né vende t€ papritura, t&
befta dhe jashté klishes s&€ muzeut dhe vendeve ku njerézit jané mésuar ta shohin tradicionalisht. Po ashtu edhe
fuqia e tij né t& tilla vende transmetohet drejtpérdre;jté.
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Vendndod{g‘@eé‘ rijimit dhe zhatimin e Veprés sé Artit qé do té vendoset eshte sheshin Europa Plazza, Fier

Bashkangjitur termave te references do te jete dhe plani i pergjithshem vendore(PPV) i sheshit Furopa
Plazza(fage 1 2) , foto(foto 6 11),plan vendosja(foto 3).gjendja ekzistuese(foto 4),0rtofoto(foto 5) et
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KONKURS PROJEKTIMI

“Konkurs pér ideimin, krijimin dhe zbatimin e Veprés sé Artit ¢ do té vendoset né sheshin Europa,
Fier”, proceduré prokurimi me 2 (dy) faza ne forme shkresore.

— Faza | dhe Faza 2 (fazat nga dorezimi i kerkesave per shprehje interesi e ne vijim) bazuar né VKM
nr.384 daté 30.06.2021 “Per formen ¢ komunikimit ne procedurat e prokurimit publik” i ndryshuar ,
me VKM nr.22 date 18.01.2023 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne vendimin nr.384 date 30.06.2021
“Per formen ¢ komunikimit ne procedurat ¢ prokurimit publik”, zhvillohen ne forme shkresore prané
ambjenteve t& Bashkis€ Fier, Fier, Shqipéri.

Baza Ligjore: Ligji nr.139/2015 “Pér vetégeverisien vendore”, Ligji nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér
menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né Republikén ¢ Shqipérisé”, Lign nr.162/2020 daté 23.12.2020 “Per
prokurimin publik”, V.KM. nr.285 daté¢ 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik” i
ndryshuar, Vendimi i Késhillit Bashkiak Fier nr.122 daté 14.12.2022 “Pér miratimin e buxhetit ié Bashkisé
Fier pér vitin 2023”7, konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Fier sipas shkresés zyrtare nr.1314/1 daté 28.12.2022.

Qéllimi | Konkursit t¢ Projektimit: Ky Konkurs projektimi organizohet si pjesé e njé procedure, qé
shérben pér pércaktimin e njé fituesi té njé kontrate shérbimi publik (pika 2, neni 57 i V.K.M. nr.285
daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik” i ndryshuar).

Autoriteti kontraktor Bashkia Fier, duke géné né rastin e parashikuar nga shkronja ‘b’, e pikés 2. t€ nenit 57 té&
& V.K.M. nr.285 daté 19.5.2021 "“Pér miratimin e rregullave t¢ prokurimit publik ™ t& ndryshuar, kur autoriteti
kontraktor organizon konkurs projektimi, si pjesé té njé procedure qé ¢on né pérzgjedhjen e kontratés fituese
pér shérbime, do t& pérdoré procedurén me negociim, pa shpallje paraprake t¢ njoftimit pér kryerjen e
shérbimit me kandidatin fitues, t& suksesshém té dalé né pérfundim t& konkursit t& projektimit, né pérputhje
me pikén 3, t€ nenit 47, t& LPP-sé.

Bazuar edhe né nenin 47 t& Ligjit nr.162/2020 daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, do t& zhvillojé
procedurén me negociim, pa shpallje paraprake té njoftimit pér kryerjen e shérbimit me kandidatin fitues t&
Konkursit, me ané t& sé cilés do t& kryejé t& gjitha procedurat negociuese, pér t& gjitha elementét e Kontratés
sé shérbimit té zbatimit té veprés artistike.

1. Kérkesat pér Kualifilim nér Fazén 1 & Konkursit

KRITERET E VECANTA Tii KUALIFIKIMI

2. Ofertuesi duhet té paraqesé:
2.1 Kapacitetin profesional té operatoréve ekonomiké:

Inkurajohen t&€ aplikojné artisté té arteve pamore, si dhe profesionisté té liré (arkitekté dhe designers), t& cilét
kané njé profil t& qarté profesional, eksperienca té ngjashme artistike, pjesémarrje né ekspozita publike,
bashkékohore dhe té artit publik, si dhe pérvojé né krijimin e veprave t¢ médha, té pérhershme dhe né shkallé
urbane. Pranimi i pjesémarrésve né konkurset e projektimit nuk do t& kufizohet pér shkak t& shtetésisé,
territorit ose rezidencés apo pér shkak té génies person fizik ose juridik.
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2.1.1. Kandidati/€t do & dorézojné kérkesén pér shprehje interesi, sipas Shtojees 1.

2.1.2. Artistét duhet (¢ kené ushtruar profesionin ¢ tyre sipas pérkat@sisé prolesiouale. Per kete kandidati/t
duhet (& paragesin Portofolin ¢ artistitit/grupit t& artistéve, ku pérfshihet jetéshkrimi i artistit/ve (CV mé
t¢ dhena per formimin profesional, deshmi kualilikimi, veprimtaring aitistike, punimet artistike, arritjet,
etj.).

2.1.3. Kandidati/ét duhet t& paraqesin nje_vetedeklarate se punimi i propozuar per kete konkurs projektimi
(vepra artistike qe do te prezantojne ne kete konkurs projektimi) eshte origjinale dhe e pa publikuar me
pare dhe se autori/ét mban pergjegjesi ligjore per autencitetin e tyre para ligjit.

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:
2.3 Kapaciteti teknik:

2.3.1. Kandidati/ét duhet t& paragesin t& paktén 2 (dv) puné t& ngjashme té realizuara gjaté 3 (fre) viteve &
fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates.

Per kete pike Operatori Ckonomik duhet te paragese njé nga dokumentat ¢ meposhtem:

a- vértetime té léshuara nga njé ent publik pér pérmbushjen me sukses té kontratés, ku t& shénohen vlera, afati
i pérfundimit t& kontratés ose/dhe fatura tatimore t& shitjes, & plotésuara sipas kérkesave t€ legjislacionit
né fuqi, ku shénohen datat, shumat dhe shérbimet e realizuara.
ose

b- N& rastin e pérvojés sé méparshme té realizuar me sektorin privat, si déshmi pranohen vetém fatura
tatimore (& shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi. dhe (¢ deklaruara né organet
tatimore, ku shénohen datat, shumat dhe shérbimet e realizuara.

2.3.2. Kandidati/ét duhet t& paraqesin Projektidené e veprés artistike, si dhe ¢do material tjetér shogéruese gé
vlerésojné té arsyeshém, né funksion t& prezantimit t& idesé sé tyre, e cila duhet t&€ pérmbajé (&€ pakién,
por pa u limituar:

— Konceptin e projekt idesé

— Pérshkrim i materialeve gé do t& pérdoren pér ndértimin e veprés, ku t& specifikohet rezistenca e tyre
materiale.

— Planvendosje e veprés.
— Projekt ideja e sistemimit t&¢ mjedisit pérreth (projekt ide konceptuale/projekt ide landscape).

— Vizualizimi i veprés duhet té prezantohet minimalisht me njé nga kéto ményra paraqitjeje: (vizatime;
renders; animacion, fotomontazh, apo dhe forma te tjera alternative prezantimi.)

— Hapat e realizimit dhe implementimit t& veprés.
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“*Shénim: A_L;l;}’sw[ mund (& aplikojné individualisht ose né grup.

I1. Kg"(]ggsaf‘ug"[ Fazén 2 té Konkursit — Paragitja pérpara Jurisé e Propozimit Teknik dhe Propozimit
Fkonomik
(bazuar ne shkronjén ‘d’, pika 5, neni 57/ 1 i V.K.M. w285 date 19.5.2021 *Per miratimin e rregullave té
prokurimit publik” té ndryshuar, flesa per kandidatét e parakualifikuar né Fazén 1. shogérohet me
udhézimet e nevojshme pér ofertuesit, ku jepet i gjithé informacioni qé do t'i ndihmonte pér pérgatitjen e
propozimeve. Né kété kuptim kérkesat e méposhtéme por qe nuk kufizohen, do 1é evidentohen edhe né
Jiesén pér kandidatét e parakualifikuar)

I1.1. Dokumentacioni administrativo-ligjor pér dorézim né Fazén 2 té Konkursit

N& funksion t€ kushteve t& realizmil (& njé vepre publike, referuar objektit té kétij Konkursi, si dhe referuar
propozimit (& tyre artistik dhe realizimit dhe zbatimit t& veprés artistike né terren, artistét duhet t& pérfshijné né
strukturén ¢ tyre eksperté dhe profesionisté, né kushtet e njé ndérhyrjeje né ambiente publike.

Pér sa mé sipér Kandidatét né fazén 2 duhet té dorézojné:

IL.1.1 Secili prej artistéve duhet t& pérfshijé népérmjet Vetédeklarimit né dokumentacionin e aplikimit,
pérbérjen e grupit (ekipit), nga njé grup ekspertésh profesionisté, specifikisht né kategorité e poshtéshénuara
por pa u limituar:

1— Arkitekt: Ka pér qéllim, t& analizoj situatén e kushteve kontekstuale, faktike dhe fizike, infrastrukturore.
dhe ato t€ pejsazhit urban, faktorét e riskut né pérmbajtje té nenit 23 t& Kodit Rrugor t& Republikés s&
Shqipérisé, sipas rekomandimeve t&¢ ARRSH-s&, si dhe ndikimin ekologjik dhe social kulturor, né kushtet e
ndérhyrjes urbane népérmjet veprés.

2— Inxhinier Strukturist: Ka pér qéllim, t& analizoj situatén e kushteve fizike dhe dinamike, gjeologjike dhe
infrastrukturore, faktorét e riskut né pérmbajtje t& Kodit Rrugor t& Republikés s&é Shqipérisé, sipas
rekomandimeve (&€ ARRSH-s&, si dhe t& siguroj qéndrueshméring strukturore (statike) t& veprés.

3— Inxhinier Elektrik: Ka pér qéllim, t& analizoj situatén e kushteve infrastrukturore elektrike, faktorét e
riskut né pérmbajtje & Kodit Rrugor t& Republikés sé Shqipérisé, sipas rekomandimeve t&8 ARRSH-sé, né
funksion t€ ndrigimit t& veprés. (nése éshté e nevojshme, pra nése aplikohet).

4— Inxhinier Hidroteknik: (nése éshté e nevojshme, pra nése aplikohet) Ka pér qéllim, & analizoj situatén e
kushteve infrastrukturore hidroteknike, faktorét e riskut né pérmbajtje t& Kodit Rrugor t& Republikés sé
Shqipérisé, sipas rekomandimeve t&¢ ARRSH-s¢, né funksion t& realizimit t& veprés.

I1.1.2 Marréveshje bashképunimi ndérmjet partneréve dhe bashképunétoréve né krijimin artistik, si dhe me
subjektin/tet, t& cilét do (€ jeté pérgjegjés pér ndértimin dhe siguring, si gjaté instalimit ashtu edhe pas saj, si
mé poshté:

Marréveshje té€ Bashképunimit ndérmjet:

— Artistit, me ekspert me titull “arkitekt™:

— Artistit, me ekspert me titull “inxhinier ndértimi/profili strukturist”

— Artistit, me ekspert me titull “inxhinier elektrik™ (nése aplikohet)

— Artistit, me ekspert me titull “inxhinier hidroteknik™ (nése aplikohet)

— Artistit, me nje shoqéri te licencuar qe ushtron veprimtari ndertuese zbatimi



N rastin ¢ artistéye (& huaj (nése ka): _
— (do ekip i;cléri(ombétar rekomandohet, pér t'u lidhur né partneritet né¢ aspektin mbéshtetés teknik dhe
késhillues, me njé partner/ekip. qé& ushtron aktivitetin né Republikén e Shqipérisé;

IL1.3 Artistét, duhet (& paragesin njé vetédeklarat@ mbi (& drejtén e autorit pér projekt idené dhe veprén e
materializuar (bocetil) pér aplikimin né konkurs. né pérputhje me legjislacionin Shqipétar né fuqi.

I1.1.4 Artisti/ét e shpallur fitues pérmes konkursit me objekt “Konkurs pér ideimin, krijimin dhe zbatimin ¢
Veprés sé Artit qé do t€ vendoset né sheshin Europa Plazza, Fier™. duhet t€ nénshkruajné njé dokument né
té cilin té shprehet se transferon Bashkise Fier t& drejtén e pronésisé sé veprés artistike dhe materialit, né t&
cilén éshté mishéruar/fiksuar vepra, bazuar né ligjin me nr. 35/2016 “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e
tjera té lidhura me to .

I1.2. Dokumentacioni Tekniko-Ekonomik (Propozimi Teknik dhe Ekonomik) pér prezantim né Fazén 2 té
Konkursit

I1.2.1. Artistét né fazén 2 t€ kétij Konkursi duhet té bashkélidhin dhe prezantojné, Projektin Teknik té
Zbatimit t& Veprés (projektin inxhinierik ose arkitektonik pér realizimin dhe ndértimin e veprés), té
hartuara né pérputhje me legjislacionin né fugi, ku ndér plotésimeve té sugjeruara artistike, duhet t&
pérfshihen, por pa u limituar, t& paktén:

- Projekt Arkitektonik / Plan vendosje e Veprés;

- Prezantimin e Bocetit t€ veprés artistike, bocet-maket, apo ¢do formé tjetér prezantimi teknik.

- Projekt i sistemimit t& mjedisit pérreth (Konceptimi i vepres ne harmoni dhe ne ansambél te plote me rreth
rrotullimin)

- Projekt Konstruktiv

- Projekt Elektrik, Hidroteknik (né€se &shté i nevojshém, né varési té propozimit dhe konceptit artistik)

- Pérshkrimin e detajuar té fazave té realizimit té veprés artistike; Metodologjia ¢ Zhvillimit té& Veprés.

- Referencé teknike dhe késhillimore, mbi mirémbajtjen e veprés né kohé, si dhe ndérhyrjeve né lidhje me
restaurimin e mundshém té saj, né vazhdim.

- Grafikun e realizimit dhe pérfundimit t& punimeve té veprés;

- Vlerén ¢ Realizimit t& Veprés né térési, (& detajuar sipas Preventivit t& pérgjithshém té punimeve, duke
respektuar Manualin Teknik te Cmimeve sipas VKM Nr.629, daté 15.7.2015 “PER MIRATIMIN E
MANUALEVE TEKNIKE TE CMIMEVE TE PUNIMEVE TE NDERTIMIT DHE TE ANALIZAVE TEKNIKE
TE TYRE", i ndryshuar, pérfshiré shpérblimin pér té drejtén e autorit mbi veprén artistike & krijuar;

I1.2.2. Vetédeklarimin pér angazhimin e attistit, ué realizimin dhe prodhimin/ndértimin (izik (& veprés
artistike, deri né momentin e vendosjes sé saj né hapésirén publike t& miratuar;

I1.2.3. Vetédeklarimin e artistit pér disponibilitetin e tyre pér punimet e mirémbajtjes sé veprés artistike pér
njé afat 2-vjegar nga momenti i vendosjes sé saj né hapésirén publike t& miratuar, né rast démtimi per shkaqe e
cilesise se vepres.

Shénim:

Ky Konkurs projektimi organizohet si pjesé e njé procedure, qé shérben pér pércaktimin e njé fituesi té
njé kontrate shérbimi publik (pika 2, neni 57 i V.K.M. nr.285 daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave
té prokurimit publik” té ndryshuar).

Realizimi i punimeve t& ndértimit dhe instalimi i veprés, duhet t& realizohet nga njé shogéri e e licencuar, e
cila &shté pérgjegjése pér ndértimin dhe siguring, si gjaté instalimit ashtu edhe pas saj.

Pér sa mé sipér, autoriteti kontraktor Bashkia Fier, duke qéné né rastin e parashikuar nga shkronja *b’, e pikés
2, t€ nenit 57 t€ t€ V.K.M. nr.285 daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave ¢ prokurimit publik” &



ndryshuar, kur au€griteti kontraktor organizon konkurs projektimi, si pjesé (& njé procedure gé gon né
pérzgjedhjen eﬂl@f‘ ratés fituese pér shérbime, do (& pérdoré procedurén me negociim, pa shpallje paraprake (¢
njoftimit pér Kryerjen ¢ shérbimit me kandidatin fitues, t& suksesshém té dalé né pérfundim té konkursit te
projektimit, ne pérputhje me pikén 3, t& nenit 47, t8 [ PP s8

Bazuat né nenin 47 & Ligjit nr.162/2020 daté 23.12.2020 “Per prokurimin publik”, autoriteti kontraklor do (&
Zwillojé procedutén me negociin, pa shpallje pataprake (& njoltimit p& kiyerjen ¢ shébimit ine kaudidatin
fitues t& Konkursi, me ané t& sé cilés do t& kryejé t& gjitha procedurat negociiuese. pér t& gjitha elementét e
Kontratés sé shérbimit té zbatimit t& veprés artistike, si dhe do ti kérkojé Kandidatit fitues (Artistit fitues) (€
shpallur pér kété Konkurs, gé né procedurén me negociim, pa shpallje paraprake t€ njoftimit pér kryerjen e
shérbimit t& zbatimit té veprés artistike, t& paragesé dhe t& dorézojé té gjithé dokumentacionin ligjor € kérkuar
pér ushtrimin e aktivitetit né kété fushé, t& shogérisé sé licencuar ge ushtron veprimtari ndertuese zbatimi, me
t¢ cilén ka lidhur marréveshje bashképunimi, sipas deklarimeve né fazén 2 t& procedurés Konkurs Projektimi.

I KRITERET E VLERESIMIT
II1.1. Vlerésimi nga juria do té bazohet né kéto kritere pikézimi:

1. Projekt ideté bazuar né vlerésimin artistik t€ veprés né raport me Propozimin Teknik t& Paraqitur (figura
artistike, koncepti, niveli i krijimtarisé€, etj.) — 60 piké.

2. Cmimi mé i ulét i ofruar né€ pérpjesétim me cilésiné e projekt idesé. — 25 piké.

3. Portofolin e artistitit/grupit té artistéve, ku pérfshihet jetéshkrimi i artistit/ve (CV mé t& dhéna pér formimin
profesional, kualifikimet, veprimtaring artistike, punimet artistike, arritjet, etj.). — 10 piké.

4. Afatin e realizimit t& veprés sipas grafikut t& paragitur nga artisti pa devijuar nga propozimi. — 5 piké.

I11.2. Né pérfundim té renditjes sipas vlerésimit me piké nga juria, bazuar né Ligjin nr.162/2020 daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, né V.K.M. nr.285 daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave
té prokurimit publik” té ndryshuar, bazuar né Ligjin Nr.10352, daté 18.11.2010 “Pér Artin dhe
Kulturén” i ndryshuar me Ligj 25/2014, si dhe bazuar né standardet dhe praktikat mé t€ mira
kombétare dhe ndérkombétare, autoriteti kontraktor do té akordojé ¢mime vlerésuese né formén
e shpérblimit artistik pér cilésiné artistike té projekteve artistike té paraqitura, pér fituesit ¢ 3
(tre) vendeve té para, si mé poshté:

1. Masa e shpérblimit artistik pér cilésiné artistike, pér fituesin e vendit t& paré (pra, pér artistin/ét vepra e t&
ciléve do té pérzgjidhet si vepra artistike fituese e konkursit dhe do té realizohet dhe zbatohet né terren, sipas
procedurave té parashikuara nga legjislacioni né fuqi), do te jete nenshkrimi i kontrates se sherbimit publik.

2. Masa e shpérblimit artistik pér cilésiné artistike, pér fituesin e vendit t& dyté, do té jeté né vlerén 150 000
Leké.

3. Masa e shpérblimit artistik pér cilésiné artistike, pér fituesin ¢ vendit té trete, do t€ jeté né vlerén 100 000
Leké

IV. ARTISTVET FITUES | REALIZIMIT TE VEPRES ESHTE PERGIEGJES PER:

a. Realizimin dhe prodhimin fizik t& veprés, sipas planit t& parashikuar deri né¢ vendosjen e saj né lokacionin e
miratuar pér vendosjen e monumentit/veprés.

b. Mban kontakte me pérfagésuesit e Bashkisé Fier mbi zhvillimin e realizimit t& veprés, pér t’u siguruar qé
procesi t& ecé pa probleme deri né zbatimin e pérfundimit t& instalimit t& veprés.

9



FiE_'-,/

c. Realizimin e iné\fa mit t& veprés t& pérfunduar Brenda afatit t& deklaruar.
B ASS

d. Mirémbajtjen e veprés artistike pér njé afat 2 (dy) vjecar nga momenti i vendosjes sé saj né sheshin e
miratuar, duke raportuar pran& Bashkisé Fier, né rast démtimi per shkaget e cilesise se vepres.(periudha e
garancisg).

e. Raportimet periodike nga pérfituesi me subjektin bashképunues qé do t& ndértojé dhe instalojé veprén gjaté
procesit té realizimit.

04
KERKESAT PER RAPORTIMET DHE DOREZIMET E SHERBIMEVE
1. Kérkesat pér raportimet gjaté fazé sé projekt-propozimit

e Kerkojme konfirmimin e pjesmarjes tuaj ne konkurs si edhe dosjen tuaj artistike dhe
dokumentacionin e kerkuar me larte si dhe metodologjine qé do té pérdoret pér té ndérmarré
kryerjen e shérbimeve, duke pérfshiré njé plan té detajuar zbatimi (projekt dhe preventiv).

e Bazuar né progresin e punés, do t¢ mbahen 1 ose 2 dégjesa publike gjaté fazés sé hartimit dhe
detajimit té projekt-propozimit, pér té diskutuar ¢do céshtje tjetér té hasur gjaté punés. Né
pérfundim té€ tyre do t€ mbahen raporte té nénshkruara nga Bashkia dhe juria artistike e
vendosur per vleresimin e veprave (fituesi do te percaktohet nga nje juri artistike me
personalitete te artit dhe kultures). Raportet do té detajojné aktivitetin, duke pérfshiré ¢do
¢éshtje, sé bashku me ¢do informacion tjetér té nevojshém, pér té garantuar transparencé dhe
géndrueshméri té projektit.

e Pas cdo dégjese dhe kthimit té draft raportit me vérejtje nga Autoriteti Kontraktues do te
pérgatisé dhe dorézoje né rrugé zyrtare prané Autoritetit Kontraktues, projektin e ploté
pérfundimtar sé bashku me Raportin Pérfundimtar, Preventivin pérfundimtar dhe cdo
dokument tjetér té nevojshém.

e Punimi final sipas kérkesave té pércaktuara, do ti dérgohen Autoritetit Kontraktues sapo té
pérgatiten, por jo mé voné se 45 dité nga nénshkrimi i kontratés se zbatimit ne terren te vepres
mbas procedures se negocimit. Dorézimi i projektit (do te jete objekti artistik i punuar ne
shkallen e caktuar nga artisti dhe ne materialin perfundimtar qe do te zbatohet ne objekt) do te
behet né rrugé zyrtare cili do te kete dhe nje pershkrim te detajuar te vepres.



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FIER

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

Drejtuar Grupit te Punes

N& mbéshtetje t& urdhérit t& brendshém té kryetarit t€ Bashkisg, Nr. Prot. 510, daté 19.01.2023
"Pér pércaktimin e termave te references per objektin e prokurimit “Konkursi per Ideimin
dhe Zbatimin e Vepres se Artit qe do te vendoset ne sheshin Europa Plazza, Fier”

Kemi bashkangjitur disa te dhena shume te rendesishme per kete projekt.
1.Ortofotot jane marre nga ASIG (Autoriteti Shteteror per Informacionin Gjeohapesinor)

2.Plani I Pergjitheshem Vendor (PPV).Ajo cka eshte akoma me e rendesishme te dihet jane
perdorimet se cfare lejohet te ndertohet dhe cfare jo ne kete zone.Dhe per kete kemi ngarkuar
pasaporten e kesaj zone me kodin 1/1 e cila eshte shkarkuar nga AKPT (Agjencia Kombétare e
Planifikimit t&€ Territorit).

3.Planvendosja dhe gjendja ekzistuese .Kemi shkeputur fragment nga harta ekzistuese dhe me
ane te programit AutoCad kemi sjelle nje paragitje te gjendjes ekzistuese se cfare e rrethon kete
veper dhe nje planvendosje te rrethrrotullimit ku do vendoset vepra.

4.Foto te sheshit Europa Plazza.

Keto te dhena jane perpunuar prej dy perfagesuesve te Drejtorise se Planifikim dhe Zhvillim te
Territorit ge jane pjese dhe e Grupit te punes per termat e references.
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&/ PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR(PPV)

S
Paqa‘p‘orta Nr 1
Kodi 1/1
Plani | Emartimi Qendra,Zona e Masterplanit
Siperfage (m?) 2240635
Perimeter (m) 1357.59

Perdorimi (K.Baze) ekz.

A.Banim, S.Sherbime, AR.Aktivitete sociale
dhe rekreative, IN Infrastrukture

I (m?/m?) | 0.73
KSHT (%) cla. 23.33%
KSHR (%) ekz. 9.87%
KSHP (%) EKZ. 12.58%
Kapaciteti Mbajtes 2825

Numri | perdoruesve

E paaplikueshme

Perdorimi (K.Baze) prop.

A.Banim, S.Sherbime, AR.Alctivitete sociale
dhe rekreative, IS.Institucione

% KATI 1 50
% KATIZ 30
% KATI3 20

Perdorime te tjera te lejuara

Te gjitha ato ge nuk jane te ndaluara ose
te kushtezuara

Perdorime te ndaluara

Industri dhe Ekonomi pervec magazinave
me produkte jo
ndotese,ushtarake,perdorime te vecanta
dhe te gjitha ato ge nuk | sherbejne ose
nuk perputhen me perdorimet e
propozuara.

Perdorime te kushtezuara

Karburantet,me kusht ge te kene zone
mbrojtje 60m perreth tyre.

Tipologjia

GJOB.KULA,Sh

Menyrat e nderhyrjes

Rizhvillim, Rikonceptim

pergjithshem(9m?/banor)

Parcela minimale (m2) Sipas PDV
Distancat (m) Sipas PDV
| max .lejuar (m?/m?) KAT1 5

I max .lejuar (mz/mz2) KAT2 4

| max .lejuar (m2/m2) KAT3

KSHT max. lejuar (%) KAT1 70%
KSHT max. lejuar (%) KAT2 70%
KSHT max. lejuar (%) KAT3 E paaplikueshme
KSHR min(%) 25%
KSHP min (%) 30%
Siperfage parkimi (m2) 16952.82
Gjelberim (2.5m?/banaor) 7063.67
Gjelberim | 25429.23
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PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR(PPV)

| shlese me I_ui.shln(irn‘/im‘—’) 1
Lartesi max.(m) (jo | me kusht) 50
Lartesia max.(kate) (jo | me 15
kusht)

PDV Po
Sip.Min. per PDV (m?) 8000
Plan rrugor para lejes Jo
Instrumente zhvillimi INK

Kushte per
infrastrukturen,sherbimet
publike e te tjera.

Njesia | nenshtrohet konkursit per zhvillim
dhe dizenjim,sic parashikohet ne kete
Rregullore;Madhesia minimale e zones
per konkurs eshte sa siperfagja minimale
per PDV.Bashkia merr vendim per
ndryshimin mes pergindjeve te secilit
perdorim,ne varesi te tendencavete
zhvillimit ne njesi.Ky ndryshim mund te
jete deri ne 50% te vleres aktuale te
propozuar.
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